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اخبار کارگری

تیر ماه امســال، مرکز آمار ایران گزارشی 
منتشر کرد که تمامی ادعاهای اعضای هیات 
دولت سیزدهم کشور را زیر سوال می‌برد. بنا بر 
این گزارش، تورم سالانه رقم خورده در دهک 
اول که فقیرترین دهک جامعه محسوب می 
شــود، ۴۴.۸درصد بود در حالی‌کــه تورم در 
دهک دهم یا همان ثروتمندترین دهک جامعه 
۳۸.۹درصد بوده اســت. به عبارت دیگر تورم 
وارده بر زندگی فقرای کشــور، 6درصد بالاتر 
از تورمی بوده که ثروتمندترین افراد کشور در 

زندگی احساس کرده‌اند.
به گزارش »توســعه ایرانی«، همزمان با 
حذف ارز ترجیحی در کشور که اردیبهشت ماه 
امسال رخ داد، یارانه نقدی خانوارهای ایرانی 
نیز افزایش یافت. در آن زمــان، دولتمردان با 
شعارهایی همچون »مردمی کردن اقتصاد«، 
»قطع رانــت ناشــی از ارز 4200تومانی«، 
»افزایش قدرت خرید دهک‌های فقیر جامعه«، 
»جلوگیری از افزایش قیمت کالاهای اساسی 
به جز 4 قلم«، »تاثیر 6 تــا 7درصدی حذف 
ارز ترجیحی بر تــورم« و... با ارائــه جداول و 
نمودارهایی مدعی شــدند که بــا حذف ارز 
ترجیحــی و افزایش یارانــه دهک‌های فقیر 
جامعه، قــدرت خریــد این اقشــار افزایش 
چشــمگیری خواهد داشــت، با این حال با 
گذشت نزدیک به 3 ماه از پروژه مردمی کردن 
اقتصاد یا همان گران کردن کالاهای اساسی، 
آمار نشان می‌دهد که بیشــترین تبعات این 
اتفاق بر زندگی فقیرترین افراد کشــور سایه 

انداخته است.

فشار تورمی بالا
 بر اقشار ضعیف جامعه

به گزارش اکو ایران، تورم کل کشور در تیر 
ماه ۴۰.۵درصد به ثبت رســیده که نسبت به 
ماه‌های گذشته روندی صعودی داشته است. 

بررسی‌ها نشــان می‌دهد عمده‌ترین دلیل به 
ثبت رســیدن تورم در اعداد بالا در چند ماه 
اخیر، افزایش شــدید قیمت خوراکی‌ها بوده 
به گونه‌ای که تــورم ماهانــه خوراکی‌ها در 
خرداد ماه بالغ بر ۲۵درصد بوده است. با توجه 
به وزن بالای مواد خوراکی در ســبد مصرفی 
اقشار کم‌درآمد، زمانی که تورم بیشتر از سمت 
افزایش بهای اقلام خوراکی باشد، فشار تورمی 
بیشتری در اقشار ضعیف جامعه حس می‌شود. 
همچنین آمارها نشــان می‌دهد به طور کلی 
هرچه از سمت اقشار با درآمد بالا به سمت فقرا 
حرکت می‌کنیم، تورم ســالانه بالاتری رقم 

خورده است.

ضریب اهمیت خوراکی‌ها
در تورم

در محاسبه تورم کل از دو شاخص استفاده 
می‌شود که در یک‌ســو تورم اقلام خوراکی، 
آشــامیدنی و دخانیات و در سوی دیگر تورم 
غیرخوراکی‌ها قرار دارد. هر یک از موارد ذکر 
شــده در تعیین تــورم دارای ضریب اهمیت 
هســتند و به عبارت دیگر این ضرایب تعیین 

می‌کنند تورم کل تا چه اندازه متأثر از تغییرات 
قیمت در این دو گروه خواهد بود. به عنوان مثال 
هرچه ضریب اهمیت اقلام خوراکی بالاتر باشد 
با افزایش قیمت خوراکی‌ها یا شوک قیمتی به 
آنها، تورم کل بیشــتر تحت تأثیر قرار خواهد 

گرفت.
ضریب اهمیت اقــام خوراکی در تعیین 
تورم کل کشــور بالــغ بر 27درصــد برآورد 
می‌شود و بر همین اساس ضریب اهمیت اقلام 
غیرخوراکی در محاسبه تورم حدود 73درصد 
اســت. به بیان دیگر اثر تورم غیرخوراکی در 
تورم کل نزدیک به 3 برابر اثر تورم خوراکی‌ها 
در تورم کل است. البته ضرایب گفته شده برای 

میانگین کل کشور بوده و به طبع برای هر یک از 
استان‌ها با اعداد متفاوتی در این ضریب مواجه 
خواهیم بود. استان سیستان و بلوچستان در 
میان تمامی استان‌های کشور بالاترین ضریب 
اهمیت کالاهای خوراکی را داراست بنابراین 
چنانچه تورم بیشــتر از سمت افزایش قیمت 
خوراکی‌ها باشد بیش از هر استان دیگری تحت 
تاثیر قرار خواهد گرفــت. کمترین مقدار این 

ضریب نیز در میان استان‌های کشور به استان 
تهران تعلق دارد. بررســی‌ها نشــان می‌دهد 
ضریب اهمیت کالاهای خوراکی در استان‌های 
کم‌برخوردار و کم‌درآمدتر نســبت به ســایر 
استان‌ها بالاتر است. تفاوت این ضریب میان 
استان‌ها تحت تاثیر الگوهای مصرفی خانوار 
و اینکه هر اینکه از کالاها چه وزنی در ســبد 
مصرفی خانوار دارند، تعیین می‌شود، در نتیجه 
هرچه ســهم اقلام خوراکی در سبد مصرفی 
خانوار بالاتر باشد، ضریب اهمیت خوراکی‌ها 

هم در محاسبه تورم بالاتر خواهد بود.

اهمیت بیشتر کالاهای خوراکی 
در خانوارهای فقیر

مهم‌ترین عامل تعیین‌کننده الگوی مصرفی 
خانوارها، درآمد است. به طور میانگین هرچه 
یک خانواده کم‌درآمدتر باشــد، ســهم اقلام 
خوراکی در سبد مصرفی آن خانواده نسبت به 
یک خانواده مرفه بیشتر است. احتمالا این ابهام 
ایجاد می‌شود که اقشــار پولدار جامعه بیشتر 
برای تغذیه خود هزینــه می‌کنند اما توجه به 
این نکته بســیار حائز اهمیت است که مقدار 
مطلق هزینه کردن در اینجا مدنظر نیســت 
بلکه نسبتی که خانوار از درآمد خود را صرف 
خوراکی‌ها و آشــامیدنی‌ها می‌کنند اهمیت 
دارد. احتمالا یک خانواده با درآمد کم، مقدار 
کمتری را نسبت به یک خانواده ثروتمند خرج 
اقلام خوراکی می‌کند ولی به یقین سهمی که 
این هزینه در کل بودجه‌اش دارد بیش از سهم 

آن در یک خانواده پردرآمد است.

روستاییان، بازندگان اصلی 
افزایش قیمت خوراکی‌ها

همچنین به طور میانگین روستاییان نسبت 
به شهرنشینان درآمد کمتری کسب می‌کنند 
و همین عامل باعث شده تا ضریب اهمیت اقلام 
خوراکی، آشــامیدنی و دخانیات در مناطق 
شــهری 25درصد باشــد در حالی‌که همین 
ضریب در مناطق روســتایی کشور نزدیک به 

40درصد برآورد شده است.
در دو- سه ماه گذشــته به دلیل سیاست 

دولت مبنی بر حذف یارانه کالاهای اساســی 
که به جراحی اقتصادی مشــهور شد، قیمت 
اقلام خوراکی به شدت افزایش یافت. به عنوان 
مثال روغن تنها در یک ماه تورم 250درصدی 
را تجربه کرد و قیمتش 3.5 برابر شد. بر همین 
اساس نیز تورم ماهانه خوراکی‌ها در خرداد ماه 

بالغ بر 25درصد به ثبت رسید. 
بر مبنای تحلیلی که در سطور بالاتر گفته 
شد به علت اینکه تورم بیشــتر از سمت اقلام 
خوراکی بوده، تورم در مناطق روستایی باید با 
ارقام بالاتری به ثبت می‌رسید که این موضوع 
به طور کامــل و چشــم‌گیری رخ داد. تورم 
ماهانه کل خرداد ماه در مناطق شهری کشور 
11.5درصد به ثبت رسید، در حالی‌که همین 
شاخص در مناطق روستایی کشور 15.8درصد 
برآورد شد یعنی روستاییان 4.3درصد بیشتر 

از شهرنشینان متحمل تورم شدند.

بیشترین اهمیت خوراکی‌ها 
در محروم‌ترین استان‌ها

ضریب اهمیــت خوراکی‌هــا در تعیین 
تورم در استان سیســتان و بلوچستان بالغ بر 

43برآورد شــده که این رقم در میان تمامی 
استان‌های کشور بیشــترین ضریب اهمیت 
اقلام خوراکی و آشامیدنی محسوب می‌شود. 
استان‌های کردســتان و اردبیل نیز به ترتیب 
با ضریب اهمیت 37.16 و  37.05 در جایگاه 
دوم و ســوم قرار دارند. به بیان ساده چنانچه 
تورم از سمت خوراکی باشد، در این استان‌ها 
افزایش قیمت‌ها و تورم به نسبت بیشتر از سایر 

استان‌ها حس خواهد شد.
کمترین ضریب اهمیت خوراکی‌ها نیز در 
محاسبه تورم متعلق به اســتان تهران است، 
این رقم در تهران به 20درصد هم نمی‌رسد، 
به همین جهت هم در چند ماه گذشته که تورم 
بیشتر به علت گرانی اقلام خوراکی بوده، تورم 
استان تهران در زمره کمترین تورم‌های استانی 
قرار گرفته است. استان‌های اصفهان و البرز نیز 
پس از تهران در جایگاه بعدی قرار دارند. به طور 
کلی می‌توان گفت استان‌های با درآمد بالا یا 
اصطلاحا برخوردار، ضریب اهمیت خوراکی 
پایین‌تری نسبت به استان‌های کم‌برخوردار 
دارند. همچنین ترکیب جمعیتی استان‌ها که 
چه درصدی روستایی هستند و چه درصدی 
شهرنشــین نیز در تعیین ایــن ضریب حائز 
اهمیت است. به عنوان مثال خود شهر مشهد 
جزو مناطق تقریبا برخوردار محسوب می‌شود 
اما به علــت بالا بودن جمعیت روســتایی در 
این استان، ضریب اهمیت خوراکی‌ها حدودا 

بالاست.
ممکن است این موضوع که زمانی که تورم 
بیشتر به علت گرانی‌ها باشد، تورم شهرهایی 
مانند تهران کمتر خواهــد بود، همواره برقرار 
نباشد چراکه عوامل دیگری نیز می‌تواند نقش 
مهمی ایفا کنند. به عنوان مثال ممکن است 
همزمان با جهش قیمت خوراکی‌ها، تورم بالا 
در بخش مســکن هم رخ دهد و همین نکته با 
توجه به جایگاه و وزن بالای مســکن در سبد 
مصرفی تهرانی‌ها باعث دیده شــدن تورم بالا 

در تهران باشد.

شوک سنگین تورم تیرماه
 به سفره فقرا و روستاییان

تورم ســالانه مناطق روســتایی کشــور 
۴۳.۲درصد برآورد شده و به عبارت دیگر تورم 
دوازده ماهه در روســتاهای کشور در تیر ماه 
نسبت به این شاخص تورمی در مناطق شهری 

به شکل قابل توجهی بالاتر بوده است.
در این میان، تورم مناطق روستایی استان 
کهگیلویه و بویراحمد در تیر ماه ۵۰.۸درصد به 
ثبت رسید که بالاترین تورم در بین روستاهای 
کشور محسوب می‌شود. استان‌های قزوین و 
مازندران نیز به ترتیب در جایگاه دوم و ســوم 
تورم مناطق روستایی قرار دارند. همان‌گونه 
که گفته شــد تورم روســتاهای کهگیلویه و 
بویراحمد حدود ۵درصد بالاتر از تورم شهری 

این استان بالاتر بوده است.
کمترین تورم ســالانه روستاهای کشور با 
نرخ ۳۴.۹درصدی در مناطق روســتایی در 
استان همدان به ثبت رسیده است. روستاهای 
استان سیستان و بلوچستان نیز با ثبت تورم 
۳۶.۷درصــدی در جایــگاه دوم قــرار دارد. 
همچنین مناطق روستایی استان خوزستان 
نیز در زمره کمترین تورم‌های به ثبت رسیده 

در تیر ماه سال ۱۴۰۱ است.

گرانی مواد خوراکی، دهک‌های پایینی را هدف گرفته است

تورم؛ هر که فقرش بیش، سهمش بیشتر سرگردانی کارگران بازنشسته 
سامان کاشی ادامه دارد

نزدیک به ۳۳۵ نفر از کارگران بازنشســته کارخانه 
سامان کاشی بروجرد از سال ۹۳ تاکنون معطل دریافت 

معوقات مزدی و سنوات خود هستند.
به گزارش ایلنا، کارگران یاد شده که شماری از آنها هم 
اکنون از طریق قانون مشاغل سخت و زیان‌آور بازنشسته 
شــده‌اند، همچنان بابت بخشــی از مزایای دستمزد و 

سنوات پایان کار خود از کارفرما طلبکارند.
این گروه از کارگران بازنشســته افزودند: بعد از آنکه 
کارفرمای این واحد تولیدی در سال ۹۳ به دلیل مشکلات 
مالی فعالیت تولیدی را متوقف کرد، حدود ۴۷۰کارگری 
که تا آن زمان در ســامان کاشــی به صورت رســمی و 
قراردادی کار می‌کردند یک جا و از طریق فسخ قرارداد کار، 
بیکار و مابقی با اجرای مقررات بازنشستگی تعدیل شدند.
این کارگران با بیان اینکه تنها حــدود ۳۳۵ کارگر 
توانستند با استفاده از قانون مشــاغل سخت و زیان‌آور 
پیش از موعد بازنشسته شوند، افزودند: از میان کارگران 
بازنشسته حدود ۲۵۴ نفر بعد از مدت‌ها دوندگی موفق 
شدند بخشی از مطالبات خود را )۷۰درصد( با دریافت 
زمین وصول کنند و حدودا ۳۰درصد از طلب آنها با ارزش 
مالی دو میلیارد تومان هنوز باقی مانده است. همزمان ۷۰ 
کارگر دیگر تاکنون نتوانسته‌اند وجهی را دریافت کنند و 
میزان طلب آنها به ۸ میلیارد تومان می‌رسد. همچنین ۱۱ 
کارگر دیگر با وصول بخش کمی از مطالبات خود، حدود 
یک میلیارد تومان دیگر طلب دارند. آنها با یادآوری اینکه 
در ۷ سالی که از پرداخت نشدن باقیمانده طلب مزدی 
آنها می‌گذرد، ارزش ریالی طلب آنها تا یک پنجم کاهش 
یافته است، افزودند: مجموع طلب کارگران بازنشسته 
کارخانه سامان کاشی حدود ۱۱ میلیارد تومان است که 
متاسفانه کارفرما با اعلام ورشکستگی امکان پرداخت 
خسارت تاخیر تأدیه یا دیرکرد را ندارد. هر چند با حکم 
قضایی برخی اموال سامان کاشی نیز توقیف شده اما بهانه 
ورشکســتگی اقتصادی امکان پرداخت مطالبات را از 

کارگران سلب کرده است.

    
عضو کمیسیون عمران مجلس:

دولت می‌خواهد تخلف خود را 
با لایحه اصلاحی، قانونی کند

عضو کمیســیون عمــران مجلس گفــت: دولت 
می‌خواهد با حذف عبارت »به نرخ پایان شهریور 1400« 

از قانون بودجه، تخلف خود را به نوعی قانونی کند.
اسماعیل حســین‌زهی در گفت‌وگو با خبرگزاری 
خانه ملت گفت: موافقت مجلس با حذف ارز ترجیحی در 
قانون بودجه سال 1401 منوط به ارائه کالاهای اساسی 
به نرخ شهریورماه سال 1400 توسط دولت با استفاده از 
کالابرگ الکترونیکی بود اما متاسفانه به دلیل عدم ایجاد 
زیرساخت‌ها، قانون اجرا نشد و قیمت کالاهای اساسی 
افزایش پیدا کرد. نماینــده خاش و میرجاوه در مجلس 
تاکید کرد: اگرچه انحراف دولــت از اجرای کامل قانون 
بودجه به خودی خود تخلف محسوب می‌شود اما دولت 
اکنون می‌خواهد با حذف عبارت به نرخ پایان شهریور 
1400 از قانون بودجه این تخلف خود را به نوعی قانونی 

کند لذا به یقین نمایندگان با آن مخالفت خواهند کرد.
وی ادامه داد: دولت و مجلس باید بر ســر عهد خود 
با مردم باقی بمانند بنابراین باید تدابیری اتخاذ شود تا 
کالاهای اساسی به قیمت شهریور سال 1400 به مردم 
عرضه شوند، به همین دلیلی کاملا شفاف می‌گویم شخصا 

با این لایحه اصلاحی دولت مخالف هستم.

    
عضو کمیسیون انرژی مجلس:

احکام حقوقی بازنشستگان
 سریعتر ابلاغ شود

یک عضو هیات رئیسه کمیسیون انرژی مجلس تاکید 
کرد: با توجه به افزایش هزینه‌های زندگی بازنشستگان 
انتظار می‌رود هرچه سریعتر احکام حقوقی بازنشستگان 
ابلاغ و اجرا شــود. به گزارش ایسنا، عبدالعلی رحیمی 
مظفری در صفحه شخصی خود در توئیتر، نوشت: »از 
مسئولین اجرایی خصوصا وزارت کار می‌خواهیم احکام 
حقوقی بازنشستگان عزیز را سریعتر ابلاغ و اجرا کنند. 
بازنشستگان از کار بازنشسته شده‌اند ولی از زندگی که 
بازنشسته نشده‌اند. خرج زندگی آنها بیشتر شده است. 
یک ســوال: چرا آنچه باید دولت بگیرد سریع اجرایی 

می‌شود ولی آنچه باید بپردازد معطل می‌ماند؟«.

تورم ماهانه کل خرداد ماه در 
مناطق شهری کشور 11.5درصد 
به ثبت رسید، در حالی‌که همین 

شاخص در مناطق روستایی کشور 
15.8درصد برآورد شد یعنی 

روستاییان 4.3درصد بیشتر از 
شهرنشینان متحمل تورم شدند

با توجه به وزن بالای مواد خوراکی 
در سبد مصرفی اقشار کم‌درآمد، 

زمانی که تورم بیشتر از سمت 
افزایش بهای اقلام خوراکی باشد، 

فشار تورمی بیشتری در اقشار 
ضعیف جامعه حس می‌شود

رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس با انتقاد از عدم حضور 
نمایندگان دولت در جلسات بررسی طرح ساماندهی استخدام 
کارکنان دولــت گفت: مجلس به وظیفه ذاتــی خود در جهت 
تضمین آینده شــغلی جوانان عمل خواهد کرد لــذا از دولت 

می‌خواهیم تا در این مسیر با ما همراه شود.
مهدی عیسی‌زاده در گفت‌وگو با خبرگزاری خانه ملت گفت: 
بررسی طرح ساماندهی استخدام کارکنان دولت زمان می‌برد 
چراکه نماینده دولت در جلساتی که در آنها به بررسی طرح مذکور 
می‌پردازیم، حضور پیدا نکرده است. اگر بدون نظر دولت این طرح 
مصوب شود از جامعیت کافی برخوردار نخواهد بود چرا که ممکن 

است برخی گروه‌ها در آن لحاظ نشده باشند.

نماینده میاندواب در مجلس ادامه داد: از دولت به ویژه سازمان 
اداری و استخدامی کشوری و سازمان برنامه و بودجه به طور مکرر 
دعوت کرده‌ایم که در این جلسات حضور پیدا کنند و نظر خود را 
درباره بندهای مختلف این طرح اعلام کنند تا به یک اتفاق نظری 
برای نحوه ساماندهی کارکنان برسیم و معایب آن برطرف کرده و 

محاسنش را تقویت کنیم.
وی تصریح کرد: هم‌اکنون جمع‌بندی نظــر نمایندگان و 
بررسی‌های صورت گرفته درباره این طرح آماده است اما معتقدم 
قبل از بررسی آن در صحن باید نمایندگان دولت نیز در جلسه 
کمیسیون اجتماعی حضور پیدا کنند و نظر خود را اعلام کنند، 

سپس با لحاظ نظرات دولت در صحن ارائه شود.

عیسی‌زاده خاطرنشان کرد: ما به وظیفه ذاتی خود برای تعیین 
تکلیف تعداد زیادی از جوانان که در بخش‌های مختلف در قالب 
انواع و اقسام قراردادهای استخدامی ناپایدار فعالیت دارند، عمل 
خواهیم کرد و نمی‌توانیم بپذیریم که آنها همچنان بلاتکلیف باقی 

بمانند و بدون تضمین آینده شغلی به فعالیت خود ادامه دهند.
این نماینده مجلس تاکید کرد: براســاس مکاتبه‌ای که با 
رئیس جمهور هم داشتیم مشخص شد که وی نیز با این طرح 
موافق است بنابراین باید دولت و مجلس در این زمینه هم‌صدا 
شوند. همچنان منتظر شنیدن نظرات نمایندگان دولت هستیم 
در غیر این صورت طرح به صحن ارسال شده و با اکثریت آرا نیز به 

تصویب خواهد رسید.

رئیس کمیســیون اجتماعــی مجلس یادآور شــد: البته 
نمی‌خواهیــم این طــرح نیز به سرنوشــت افزایــش حقوق 
بازنشستگان تامین اجتماعی یا اعمال افزایش 57درصد حقوق 
کارگران دچار شده و یک پروسه برای اجرای آن طی شود چراکه 
معتقدیم مردم باید در آرامش و آسایش زندگی کنند بنابراین از 
دولت می‌خواهیم که در مسیر ساماندهی استخدام کارکنان با 

مجلس همراه شود.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس:

دولت در مسیر ساماندهی استخدام کارکنان با مجلس همراه شود

خبر


